28. *Res efficitur litigiosa non solum per litem contestationem, sed jam antea.* — Resp. II. Res efficitur litigiosa non solum per litem contestationem, sed etiam per libelli oblationem, postquam tamen secuta est citatio rei, simulque huic insinuatio contentorum, in libello per judicem sufficienter facta fuit. Ita Glossa in cit. Auth. *de Litigiosis*. *de Movetur*. collat. 8. ac probat textus ibidem, juncta Clem. 2. h. t. et conditionibus ad inducendam litem pendente requisitis, de quibus jam dictum supra n. 2 et 7, ac seqq.

29. *Et quantum ad hoc, correctum est jus antiquum.* — Nec obstat, quod l. 1, § 2, ff. *de Litigiosis*. requiratur litem contestatio ad hoc, ut res fiat litigiosa. Resp. enim, hoc fuisse de jure antiquo: secus esse, hodie post dictam Auth. *de Litigiosis*. collat. 8, siquidem per hanc corrigitur jus antiquum quoad propositum. Glossa loc. cit. *de Movetur*. et Glossa cap. I. *de Litigiosis*, h. t. in 6. plura pro et contra allegans. Bartolus in l. *Lite*. n. 1, c. *de Litigiosis*. et Abbas in cap. III. n. 7, h. t.

30. *Non tamen simplex interdictio, ne vendatur, facit rem litigiosam.* — Cæterum simplex interdictio, sive sola denuntiatio adversarii, ne res vendatur, non facit rem litigiosam.

Textus est in l. I. ff. de Litigios. et l. I. c. eod.

31. *Ut actio tum personalis, tum realis, fiat litigiosa, requiritur litis contestatio.*—Resp. III. Nihilominus, ut actio tum personalis, tum etiam realis, fiat litigiosa, ita ut in alium cedi, aut vendi, vel donari non possit absque vitio litigiosi, requiritur litis contestatio. Ita Joan. Andreas in cap. ult. n. 12 h. t. et Abbas in c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, 3, n. 7, eodem, quamvis loquendo de actione reali, et mixta universali, oppositum teneat Bartolus in cit. l. *Lite*. c. de Litigios. et quidam alii, volentes idem esse tenendum de talibus actionibus, quod de re ipsa: nempe, quod fiant litigiosæ mox per conventionem judiciariam reo insinuatam, sicque jam ante litis contestationem. Ratio autem conclusionis est, quia, ut res, vel actio fiat litigiosa, requiritur contestatio litis spectato jure antiquo; ut patet ex l. I. § 2. ff. de Litigios. juncta l. II. c. eod. Atqui de jure novo (sive per cit. Auth. de Litigiosis. collat. 8, utpote loquentem solum de rebus, non vero de actionibus) nihil reperitur immutatum quoad actiones; ergo in is statur adhuc juri antiquo, l. *Præcipimus*. c. de Appellatione. Et consequenter, sicut antiquitus, ita et nunc requiritur litis contestatio, ut actiones fiant litigiosæ, et inducant vitium litigiosi, si alienentur: aliud enim est vitium, quod afficit rem: aliud, quod afficit actionem, prout loquitur Joan. Andreas cit. n. 12.

32. *Ante litem contestatam actio liquida potest libere cedi, vel vendi.*—Petes autem occasione præmissorum, utrum saltem ante litem inchoatam possit actio in alium cedi, sive alienari? Ad hoc breviter dicendum cum Glossa in cap. II §. *Sanctiones. de Alienat. judic. mutand. caus.* Engel h. t. n. 5, et aliis, quod tunc actio liquida possit in alium libere cedi, et vendi, ac quovis alio modo alienari, l. *Venditor actionis*. ff. de Hæredit. vel action. vendit. juncta l. ult. c. eod.

33. *Et quid de actione dubia, seu controversa?*—Actio dubia, sive controversa vero, donari quidem poterit ante litem contestatam, non autem vendi, l. *Per diversas*. et l. *Ab Anastasio*. c. *Mandati*. Quod si vero actio controversa vendatur pro pretio minori (prout communiter fieri solet) aut ex parte vendatur, et ex parte solum donetur (in quo casu donatio illa præsumitur esse simulata) tunc si emptor ille vincat, non in plus ipsi condemnabitur reus conventus, quam is pro

actione illa expendit: vendens autem actione privatur. Idque merito statutum fuit, ne alioquin, si quid lucri acquirere posset emptor actionis, facile alienæ lites redimerentur, quærendo prædam ex aliorum jurgiis, et forsitan lites dudum sopitæ resuscitarentur. Plura de hoc supra lib. I, tit. XXXVII. De *Postulando*. n. 46 et seqq. et tit. XLII. De *Alienatione judicii mutandi causa*, n. 15.

34. *Attentata lite pendente dicuntur laborare vitio litigiosi.*—Quæritur II. Qualiter attentata lite pendente sint revocanda? Ubi sciendum, quod attentata lite pendente, sive actus circa rem litigiosam in præjudicium partis adversæ quidpiam innovantes, dicuntur laborare vitio litigiosi: de quo fit mentio in c. *Ecclesia*. 3, h. t. et amplius explicat Glossa ibid. §. *Litigiosi*. Quo prænotato

35. *Quidquid innovatur lite pendente, debet revocari in pristinum statum.*—Resp. I. Quidquid innovatur lite pendente, ante omnia debet revocari in statum pristinum. Ita communis; et patet ex c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*. 4, h. t. et cap. I, de *Sequestrat. possess.* Quod enim contra leges fit, per leges dissolvi meretur, can. *Vides*. dist. 10. Idque eo magis, quia hujusmodi innovata firmitatem non habent, c. *In nomine Domini. de Testib.* junctis dictis supra n. 20.

36. *Adeo, ut parte opponente impediatur processus ad ulteriora.*—Et hoc adeo verum est, antequam innovata revocentur, parte opponente impediatur processus ad ulteriora. Hostiensis in Summa h. t. n. 3. Engel n. 6 et alii. Neque valebit, quod sequitur ex talibus innovatis, vel ob illa, l. *Non dubium*, § *Sed et si*. c. de *Legib.* et in simili dicitur in c. *Qualiter*. 17, de *Election.* et cap. ult. de *Rerum permutat.* Atqui insuper is, qui lite pendente aliquid innovat, in expensis suo adversario condemnandus est, arg. cap. II, de *Dolo et contum.* et cap. I. § fin. de *Sequestrat. possess.* Unde ulterius

37. *Si res litigiosa alienetur, oportet eam restitui.*—Resp. II. Quando res litigiosa alienatur, oportet eam restitui in statum pristinum: et si res ipsa restitui amplius non possit debet in ejus locum ac jus subrogari alia æquivalens. Textus est in c. 3, juncta Glossa §. *Litigiosi*. et Abbate ibid. n. 1 et 5, h. t. eod. et doctoribus communiter. Ratio est: quia alienatio rei litigiosæ vel est ipso jure nulla, vel saltem irritanda, ut dictum n. 20 et 21, et consequenter restituenda in statum pristinum, ne deterior per ejus alie-

nationem evadat conditio adversarii. Accedit ratio in c. 3, h. t. allata: quia, nisi res litigiosa post alienationem restitueretur, vel saltem alia æquivalens in ejusdem locum ac jus subrogaretur, in vanum actor laboraret; quia etiamsi vinceret in judicio, non haberet, quod evinceret, atque obtineret. Hoc autem est absurdum, quia sic judicium de facto esset frustratorium, et frustra via rei petitæ adjudicatio; ergo.

38. *Aut, si restitui non possit, alia æquivalens in ejus locum ac jus subrogari.*—Additur notanter in conclusione, « in ejus locum ac jus subrogari, » etc. Quia, quando ipsamet res litigiosa alienata amplius restitui non potest, non solum in ejus locum substitui debet alia æquivalens, sed etiam in jus ipsius. Siquidem res, quæ in locum succedit alterius, eodem jure censetur cum ea, arg. c. *Cum tu*. 5. § fin. de *Usuris*, et amplius probat Glossa in cap. III, §. *Successerunt*. h. t. Nam subrogatum sapit naturam ejus, in ejus locum subrogatur. Everardus in *Locis Legalibus*. loc. *A vi subrogationis*. Barbosa *Axiomatum* lib. axiomat. 213, n. 1, latissime illud probans.

39. *Quæ postea alienari, vel oppignorari non potest.*—Infertur proinde, quod sicut ipsamet res litigiosa non potest alienari, nec locari saltem ad longum tempus, neque oppignorari lite pendente, ne deterior seu durior fiat conditio actoris; prout uberius ostendit Abbas in cit. cap. III, n. 9, h. t. ita et altera res, quæ in ejus locum subrogatur, alienari, locari vel oppignorari non valeat. Abbas in cap. IV, n. 2, eod. Etenim subrogatum sapit naturam ejus, in ejus locum subrogatur; sicque assumit ejus conditiones, juxta proxime dicta.

40. *Debetque esse libera ab onere, sicut erat res litigiosa indebite alienata.*—Infertur ulterius, quod si res litigiosa, quæ indebite alienabatur, fuerat libera, v. g. ab onere pignoris; etiam res in ejus locum subroganda, libera esse debeat a tali onere. Idque desumitur ex cap. IV, h. t. ubi proin pontifex possessiones illas, quæ in locum litigiosæ rei alienatæ subrogabantur, et cuiusdam erant pignori obligatæ, antea ab onere illo liberari fecit. Et merito, tum quia subrogatum debet sapere naturam ejus, in ejus locum subrogatur, tum quia obligatus ad tradendam rem aliquam, debet eam tradere liberam et expeditam, sicque liberatam ab onere pignoris, arg. l. I et II, ff. de *Actionib. empt.* Abbas in cit. cap. IV, n. 4, h. t.

41. *Insuper potest actor suspenso petitorio, transire ad vitium litigiosi.*—Resp. III. Ut attentata lite pendente melius in irritum revocentur, hinc instituto petitorio super rei vindicatione, potest actor hoc suspenso transire ad vitium litigiosi, si quid innovatum fuerit. Desumitur istud ex cap. III, h. t. ubi in tali casu sub disjunctione conceditur, vel de vitio litigiosi, vel de proprietate experiri: et tradit Abbas ibid. n. 4. Sicut enim pendente judicio petitorio potest actor eo suspenso transire ad possessorium, c. *Pastoralis*. 5, « de causa possess. et propriet. » ita pendente petitorio potest transire ad vitium litigiosi. Et hoc quidem fortius est asserendum, ob odium alienantis rem contra præceptum legis.

42. *Quomodo lite pendente nihil sit innovandum circa beneficia.*—Quæritur III. Quomodo nihil sit innovandum lite pendente circa beneficia ecclesiastica? Resp. I. Si duo electi in discordia super electione de se celebrata litigent, non potest aliam electionem procedi: quamvis aliquis ipsorum moriatur, vel juri sui renuntiet, aut a prosecutione suæ causæ quoquo modo excludatur quando lis super electione superstitis electi pendet: alias electio lite adhuc pendente celebrata, ipso jure invalida existit. Ita habetur decisum in cap. I, h. t. in 6. Accedit ratio: quia alienatio rei litigiosæ ac spectato jure civili est nulla, l. II, et l. ult. C. de *Litigios.* ergo hoc ipsum merito sacri canones extendendum censuerunt ad beneficia ecclesiastica.

43. *Quomodo lite pendente nihil sit innovandum circa beneficia.*—Concordat cap. II, h. t. in 6, ubi pariter habetur decisum, quod si beneficiarius contra quem super beneficio ecclesiastico, quod possidet, per alium litigatur forsitan moriatur, vel sponte juri suo renuntiet, et contra superstitem lis nondum finita fuerit; non possit lite taliter pendente beneficium illud alteri conferri, nec ad illud quisquam elegi, vel etiam præsentari; et si secus actum fuerit, illud eo ipso irritam habetur.

44. *Differentia inter casum cap. I, et cap. II. h. t. in 6, relatum.*—Est tamen inter hunc, et præcedentem casum, nonnulla differentia: nam in priori, qui refertur cap. I, h. t. in 6, sermo est de electione, ac beneficio litigioso, quod neuter litigantium possidet: at vero in posteriori casu, qui refertur cap. II, eod. in 6, alter litigantium jam fuerat beneficium adeptus, illudque possidebat. Glossa cit. cap.

n. y. *Possident*. Alioquin certe posterius capitulum superflueret, nisi adesset talis diversitas casus.